A ipsis mala deterrima, majoremque luctum, quam toto belli tempore experti essent, parituro. Nam et illi omnes, qui cum imperatore erant, cum multa adversa pertulissent, et similiter qui Byzantii in carceribus fuerant, extreme se a proceribus Augustae vexatos meminissent, ira aestuabant, populumque irritabant: et apparebat, vel invito imperatore, in eos qui essent in palatio impetum facturus. Verebatur insuper, ne imperatrici ac liberis aliquid atrocius fieret, quique cum ea versarentur, omnes hostium gladiis conficerentur: id quod paulo post propemodum accidisset. Ut enim intellexerunt eam legatos rejecisse ac pacem nolle, castellum in Blachernis appellatum, partem munitionis et propugnaculorum quibus palatium circumdatur, imperatore nesciente expugnarunt ac diripuerunt, cum qui intus erant e muris fortiter se defenderent. Qui (porro antehac Augustae bene cupere putabantur, quibusque custodia palatii commissa erat, postquam undique periculum, et eam a pacificatione refugientem, mori ipsosque secum perdere malle viderunt, unanimi consensu ipsi et liberorum defensionem propriae salutis jam postponentes, imperatori palatium tradere constituerunt. Quin etiam honoratissimos quosdam ad eum mittendo, dona et honoresque dabant, si regiam cum imperatrice et liberis dedidissent. Quos imperator auribus ista respiciens dimisit, testatos, eam cum liberis servatam potius velle maximopere. Ecce autem imperator Joannes tum quindecim natus annos, supra aetatem sapere, et tempori opportuna consideratus est. Ut enim tumultuantes sensit, qui in palatio erant, et jam dissidere incipientes, deque matre cum filiis nihil aequum animis agitantos, ad parentem accurrens, 699 tumultum et insidias nuntiat; orans celerrime ad imperatorem mitti, et cum eo decidi, affirmansque, nihil ab eo grave timendum. Sin secus res eat, praestare illum inclementem experiri, quam in populi dementiam ac militum furorem incidere. Illico persuasa mater, Andronicum Asancum imperatoris socerum, et Gregorium Palamam illic carcere detentos (6) ad se adduci iussit: quibuscum de pace locuta, eos ad imperatorem legat. Qui illum timere iracundia, et ad persequendas bello acceptas injurias paratum esse opinantes, prius precibus et supplicationibus adhibuit, ut reus placaretur, et hostes domuisse, penitusque subiecisse contentus esset; et quemadmodum eos armis vicisset, sic et injurias contempserat, et altitudine animi se ipsum vinceret: quae nimirum maxima illique convenientissima victoria esset. Unde legationem exponentes petunt, ut pietatem erga defuncti imperatoris liberos, clementiae, excelsae mentis ac prudentiae suae aeternum monumentum relinqueret. At enim ne-

Jacobi Pontani nota.

(63) Quare in carcer in traditus Andronicus Asanes, qui tamen genero adversatus legitur, perinde

ut ceteri? Sed hoc Apocauclus fecit; causa indicata est supra.

scilicet se novaculam seuerē, et equam cursorem
 in campum provocare. Cum primum campum eo
 varia audiret, omnia se illorum causa velle ostendit.
 Perinde se ipse non daret, sed acciperet be-
 neficium. Legatum vero socerum de ingrata vo-
 luntate blanda oratione increpuit, quod nulla in re
 offensus, sed, si verum fatendum, mille beneficiis
 emulatus, tam male gratiam retulisset, et bellum
 contra se concitasset. Palamam contra laudavit,
 et gratias egit, quod pro iustitia veritateque gra-
 vissime afflictus, usque ad extremum vixit abje-
 ctum aut fecerit aut dixerit. Tum praecepit jura-
 menta ad Augustam et imperatorem filium con-
 scribi; et conscripta sunt cum his conditionibus:
 ut neque ipse vindicaret in eos qui se laessissent,
 et tum in palatio cum imperatrice degerent; neque
 militaret ullo modo, sed cuncta praeterita oblivione
 sepeliret; neque imperatrix, aut filius imperator in
 eos, a quibus ipse Cantacuzenus bello adjutus es-
 set, iniuriam retineret animam; nec illis vel
 arte, vel ulla machina nocere conarentur, sed
 utrinque adversum socios utrorumque odia depo-
 nerentur, cunctaeque quas ab initio habuissent, for-
 tunas suas retinerent; imperarent autem ambo,
 Cantacuzenus et Joannes adolescens Palaeologus;
 neque ea invicem **700** benevolentia complecte-
 rentur, qua patres et illi solent; juniorque seniori
 potiores deferrat in omnibus, ac propter aetatem
 nondum firmatam, decem annos administratione
 cederet: quibus exactis, aequali auctoritate cum
 eo imperaret. In has conditiones et ipse imperator,
 et Anna Augusta cum filio imperatore, et in per-
 petuum servandas juraverunt. Secundum jura-
 menta, qui in palatio erant, portis reclusis, Can-
 tacuzenum imperatorem acceperunt, sexto Idus
 Februarias, anno orbis conditi sexies millesimo
 octingentesimo quinquagesimo quinto, indictione
 quinta decima.

αὐτῆ παραχωρεῖν ἐπὶ δέκα ἔτεσι διὰ τὴν ἑλληνικὴν· μετὰ τοῦτο δὲ τῆς ἐκείνης συμμετέχειν. Τοιαῦτοι γὰρ
 οἱ ὅρκοι ἐγγένηνται, καὶ αὐτὸς τε ὡρνεύει ὁ βασιλεὺς, καὶ ἡ βασίλισσα· Ἄννα μετὰ βασιλέως τοῦ υἱοῦ,
 ὥστε παραθήσασθαι μηδὲ ποτε. Τετελεσμένων δὲ τῶν ὄρκων, τὰς πόλεις αἱ ἐν βασιλείῃσι ὑπανοίξαντες,
 εἰσελάχοντα τὸν βασιλέα, ὀγδόη Φεβρουαρίου ἰσχυαίνου, ἐπὶ τοῖς πενήντα καὶ πενητήκοντα ἔτεσιν πρὸς
 ἑξακισχιλίαις καὶ ὀκτακισίαις, ἐν ἰνδίκῳ πεντακαίδεκάτῳ.